[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕРГИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПРОТИВОПАВОДКОВАЯ  КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ
02.02.2017                                      с.Кочергино

№ 3
Об утверждении функциональных обязанностей

членов противопаводковой комиссии.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  пп 10  п 1 ст 7  Устава Кочергинского  сельсовета:

1. Утвердить функциональные обязанности членов противопаводковой комиссии администрации  Кочергинского сельсовета (прилагаются).

2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

3. Решение вступает в силу со дня подписания.

Председатель
противопаводковой комиссии

       М.Н.Савина
Приложение 1

к решению противопаводковой комиссии
от 02.02.2017. № 3
ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

 председателя противопаводковой комиссии

администрации Кочергинского сельсовета
Председатель комиссии отвечает за организацию работы комиссии, ее постоянную готовность к выполнению возложенных задач, осуществление контроля за реализацией мероприятий, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций связанных с паводковыми явлениями на территории сельсовета, а в случае их возникновения – на снижение ущерба от них.

ОН ОБЯЗАН:

В режиме функционирования «ПОВСЕДНЕВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ»:

- организовать разработку и своевременную корректировку Плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС,  связанных с паводковыми явлениями на территории сельсовета, а также остальной документации комиссии;

- осуществлять руководство повседневной  деятельностью комиссии в соответствии с годовым планом работы, не менее 4-х раз в год проводить ее заседания (1 раз в квартал и по мере необходимости);

- выявлять источники опасности на водных объектах и гидротехнических сооружениях, прогнозировать последствия возможных ЧС, связанных с паводковыми явлениями на территории сельсовета,  принимать меры по их предотвращению или снижению ущерба;

- организовать контроль за реализацией мер, направленных  на снижение опасности возникновения ЧС  на водных объектах и гидротехнических сооружениях;

- проводить лично подготовку членов комиссии к действиям в ЧС, связанных с паводковыми явлениями на территории сельсовета, обеспечить их постоянную готовность к ликвидации последствий аварий ГТС и стихийных бедствий в период паводков и ледохода.

В режимах функционирования «ПОВЫШЕНАЯ ГОТОВНОСТЬ» и «ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ»:

- с получением информации (решения, сигнала) об угрозе или возникновении ЧС, связанных с паводковыми явлениями на территории сельсовета, отдать распоряжение на оповещение и сбор членов противопаводковой комиссии, прибыть на рабочее место;

- уяснить и оценить обстановку, принять предварительное решение, поставить задачи членам комиссии по его выполнению, установить режим работы комиссии;

- оценить масштабы происшествия, размеры ущерба и последствия аварий ГТС и стихийных бедствий в период паводков и ледохода. Принять экстренные меры по ликвидации последствий ЧС,  связанных с паводковыми явлениями на территории сельсовета;

- лично либо через членов комиссии осуществлять контроль за выполнением аварийно-спасательных и других неотложных работ в чрезвычайной ситуации,   связанных с паводковыми явлениями;

- информировать председателя районной комиссии по ЧСиПБ об обстановке, принимаемых мерах и результатах работ по ликвидации ЧС и ее последствий.

Приложение 2
к решению противопаводковой комиссии
от 02.02.2017. № 3
ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

 заместителя председателя противопаводковой комиссии

администрации Кочергинского сельсовета

Заместитель председателя комиссии отвечает за практическую реализацию профилактических мероприятий на водных объектах и гидротехнических сооружениях, направленных на снижение опасности возникновения и снижения ущерба от ЧС, связанных с паводковыми явлениями на территории сельсовета, а также за организацию аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий.
ОН ОБЯЗАН:

В режиме функционирования «ПОВСЕДНЕВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ»:

- возглавлять работу по прогнозированию возможных аварий ГТС и последствий стихийных бедствий в период паводков и ледохода на территории сельсовета;

- принимать участие в разработке сельского Плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС в части ситуаций, связанных с паводковыми явлениями на территории сельсовета;

- разрабатывать и вносить на рассмотрение комиссии мероприятия, направленные на повышение надежности и устойчивости работы;

- планировать мероприятия, направленные на снижение опасности возникновения чрезвычайных ситуаций, ущерба от них и осуществлять контроль за практической их реализацией;

- в отсутствие председателя противопаводковой комиссии выполнять его обязанности.

В режимах функционирования «ПОВЫШЕНАЯ ГОТОВНОСТЬ» и «ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ»:

- с получением информации (решения, сигнала) об угрозе или возникновении ЧС, связанных с паводковыми явлениями на территории сельсовета, прибыть к месту работы комиссии;

- организовать сбор информации о характере и масштабах разрушений и стихийных бедствий (паводков,  затоплений, подтоплений), нанесенном ущербе, поражениях населения в зоне ЧС;

- оценить обстановку, определить объемы и характер спасательных и восстановительных работ, потребное количество сил и средств, при необходимости внести изменения в сельский план действий по предупреждению и ликвидации ЧС в части ситуаций, связанных с паводковыми явлениями на территории сельсовета;

- представить председателю противопаводковой комиссии предложения для принятия решения по организации аварийно-спасательных и других неотложных работ в чрезвычайной ситуации,   связанных с паводковыми явлениями;

- организовать спасение людей и сельскохозяйственных животных, уникального оборудования, документации, материальных ценностей;

- возглавить руководство работами на наиболее ответственном участке;

- обеспечить безопасность выполнения работ в зоне разрушений, стихийных бедствий (паводков,  затоплений, подтоплений);

- докладывать председателю комиссии по ЧС о ходе спасательных, восстановительных и других неотложных работ;

- принять участие в работе комиссии по обследованию пострадавших объектов в целях определения

Приложение 3
к решению противопаводковой комиссии
от 02.02.2017. № 3

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

 секретаря противопаводковой комиссии администрации Кочергинского сельсовета –

     Секретарь комиссии отвечает за планирование мероприятий  по предупреждению и ликвидации ЧС, своевременное приведение в готовность сил и средств для ведения АСиДНР, обеспечение устойчивого управления в ЧС.

              ОН ОБЯЗАН:

В режиме функционирования «ПОВСЕДНЕВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ»:

- руководить разработкой Плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС в мирное время, своевременно его корректировать, составлять план работы объектовой комиссии по ЧС и осуществлять контроль за его выполнением по указанию председателя КЧС;

- поддерживать в постоянной готовности пункт управления, систему связи и оповещения, периодически проводить тренировки по оповещению и сбору членов комиссии по распоряжению председателя КЧС;

- планировать и контролировать подготовку руководящего состава  комиссии к действиям в ЧС мирного времени;

- проводить систематическую работу по укомплектованию, оснащению и учету формирований повышенной готовности, поддерживать их  в постоянной готовности  к действиям в ЧС.

В режимах функционирования «ПОВЫШЕНАЯ ГОТОВНОСТЬ» и «ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ»:

- с получением соответствующей информации (сигнала, распоряжения) прибыть на рабочее место, организовать контроль за прибытием членов КЧС, доложить председателю КЧС;

- оценить обстановку и подготовить предложения председателю КЧС для принятия решения;

- организовать постоянное дежурство членов комиссии  на пункте управления;

- организовать разведку, наблюдение и контроль за изменением обстановки, выводы и предложения докладывать  председателю комиссии;

- организовать доведение решений КЧС до исполнителей и осуществлять контроль их выполнения;

- обеспечить соблюдение необходимых мер безопасности при проведении работ;

- возглавлять руководство, по распоряжению председателя комиссии, спасательными и другими неотложными работами   на наиболее важных и сложных участках;

- докладывать председателю комиссии о ходе выполнения поставленных задач.

Приложение 4
к решению противопаводковой комиссии
от 02.02.2017. № 3
ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

члена противопаводковой комиссии администрации сельсовета –

инспектора  военного комиссариата

    Инспектор военного комиссариата отвечает за своевременное выполнение мероприятий, направленных на исключение возможностей возникновения ЧС, а в случае их возникновения – на максимальное снижение ущерба.

         ОН ОБЯЗАН:

В режиме функционирования «ПОВСЕДНЕВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ»:

- принимать участие в разработке типовых планов  по предупреждению возникновения аварий, катастроф и снижению ущерба от их последствий;

- осуществлять контроль за выполнением мероприятий, направленных на снижение опасности возникновения ЧС и ущерба от них, а также мероприятий по ликвидации последствий ЧС в структурных подразделениях объекта;

- участвовать в прогнозировании последствий ЧС на потенциально опасных участках производства.

В режимах функционирования «ПОВЫШЕНАЯ ГОТОВНОСТЬ» и «ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ»:

    - с получением соответствующей информации (сигнала, распоряжения) прибыть к месту работы комиссии;

- оценить обстановку, масштабы происшествия, размеры ущерба и другие последствия ЧС. Свои предложения для принятия решения по проведению спасательных и других неотложных  работ представить председателю комиссии;

- оказывать содействие и осуществлять контроль при приведении в готовность аварийно- технических служб и формирований структурных подразделений      для действия их в ЧС;

- принять участие в организации аварийно-спасательных и других неотложных работ и контролировать ход их выполнения с учетом сложившейся обстановки;

- оказывать помощь специальной комиссии по административному и техническому расследованию причин аварии    (катастрофы),  а также в оценке ущерба, причиненного объекту в результате происшествия.

Приложение 5
к решению противопаводковой комиссии
от 02.02.2017. № 3
ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

члена противопаводковой комиссии специалиста администрации  сельсовета
Специалист администрации сельсовета  отвечает за постоянную готовность сил и средств оповещения и связи к своевременному выполнению возложенных задач.

ОН ОБЯЗАН:

В режиме функционирования «ПОВСЕДНЕВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ»:

      - знать задачи и возможности подчиненных сил и средств по ликвидации последствий паводков и наводнений;

 - принимать участие  в разработке и корректировке Плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС  и ежегодных планов работы объектовой комиссии по ЧС;

- разрабатывать и корректировать план по обеспечению мероприятий предупреждения и ликвидации ЧС (в части касающейся);

-  укомплектовать нештатное аварийно-спасательное формирование (звено связи) личным составом и оснастить табельным имуществом;

- организовать обучение личного состава формирования действиям в ЧС;

- разрабатывать и осуществлять мероприятия по повышению устойчивости работы средств связи и оповещения;

- проверять готовность звена связи к выполнению задач в ЧС.

В режимах функционирования «ПОВЫШЕНАЯ ГОТОВНОСТЬ» и

«ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ»:

- с получением соответствующей информации (решения, сигнала) прибыть к месту сбора комиссии, уточнить задачи подчиненных сил и средств;

- при необходимости привести в готовность силы и средства формирования;

- оповестить жителей зоны подтопления (затопления) о возможной ЧС;

- оценить состояние линий связи, доложить предложения председателю комиссии для принятия решения на ведение аварийно-восстановительных работ;

- в соответствии с решением председателя комиссии организовать и поддерживать связь, обеспечивающую управление структурными подразделениями администрации сельсовета и нештатными аварийно-спасательными формированиями, районными службами и соседними сельсоветами;

- обеспечить ремонт аппаратуры и восстановление разрушенных линий связи в ходе ведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- обеспечить соблюдение мер безопасности при проведении работ на линиях связи и оповещения;

- осуществлять общее руководство работами по ликвидации последствий аварий, лично возглавить ведение работ на наиболее опасном и важном участке;

- докладывать председателю комиссии о ходе работ по ликвидации последствий аварий, вызванных паводками и наводнениями.

Приложение 6
к решению противопаводковой комиссии
от 02.02.2017. № 3
ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

члена противопаводковой комиссии администрации сельсовета –

заместителя Главы сельсовета - руководителя группы по эвакуации населения

Заместитель Главы района - руководитель группы по эвакуации населения  отвечает за организацию и проведение эвакуационных мероприятий из зон подтопления и затопления.

ОН ОБЯЗАН:

В режиме функционирования «ПОВСЕДНЕВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ»:

      - разрабатывать мероприятия по экстренной эвакуации населения при возникновении ЧС, вызванных паводковыми явлениями;

 - участвовать  в разработке и корректировке Плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС  и ежегодных планов работы группы;

- организовать разработку документации эвакуационной группы;

-  руководить специальной подготовкой членов эвакуационной группы;

- организовать на территории сельсовета подготовку сотрудников органов местного самоуправления к проведению эвакомероприятий.

В режимах функционирования «ПОВЫШЕНАЯ ГОТОВНОСТЬ» и «ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ»:

- с получением соответствующей информации (решения, сигнала) прибыть к месту сбора комиссии, уточнить обстановку и задачи подчиненных сил и средств эвакуационной группы;

- при необходимости провести оповещение и сбор личного состава эвакуационной группы;

- с принятием решения председателем противопаводковой комиссии на эвакуацию населения координировать работы по проведению эвакуационных мероприятий;

- руководить  работой эвакуационной группы по отправке пострадавшего населения в районы временного размещения, согласно разработанных группой планов;

- докладывать председателю комиссии о ходе работ по ликвидации последствий аварий, вызванных паводками и наводнениями.

Приложение 7
к решению противопаводковой комиссии
от 02.02.2017. № 3
ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

члена противопаводковой комиссии администрации сельсовета

фельдшера Кочергинской амбулатории
Фельдшер Имисской амбулатории отвечает за организацию и проведение мероприятий по медицинскому обеспечению населения сельсовета.

ОН ОБЯЗАН:

В режиме функционирования «ПОВСЕДНЕВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ»:

      - знать задачи медицинской службы в мирное время и обеспечивать их выполнение;

 - участвовать  в разработке и корректировке Плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС;

- организовать и проводить подготовку персонала и формирований службы к работе в экстремальных условиях;

- оказывать помощь Главе сельсовета в пропаганде медицинских знаний среди населения, в обучении населения приемам и способам оказания само- и взаимопомощи при поражениях в результате стихийных бедствий, вызванных паводковыми явлениями;

- осуществлять контроль за созданием запасов средств медицинской защиты в сельсовете;

- отрабатывать вопросы взаимодействия в ЧС с медицинской службой района.

В режимах функционирования «ПОВЫШЕНАЯ ГОТОВНОСТЬ» и «ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ»:

- с получением соответствующей информации (решения, сигнала) прибыть к месту сбора комиссии, уточнить обстановку и задачи медицинской службы;

- организовать взаимодействие с медицинской службой района и соседних сельсоветов;

- в случае необходимости привести в готовность медицинские формирования, необходимые для ликвидации последствий стихийных бедствий, вызванных паводковыми явлениями;

-принять экстренные меры по оказанию всех видов медицинской помощи пострадавшим, а также по проведению профилактических мероприятий. Лиц, нуждающихся в стационарном обследовании и лечении, направлять в медицинские учреждения района, выделенные для этой цели;

- осуществлять мероприятия по предупреждению возникновения и распространения массовых инфекционных заболеваний среди населения, в зонах стихийных бедствий, вызванных паводковыми явлениями;

- докладывать председателю комиссии о ходе выполнения медицинских мероприятий.